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SPEKULATION  
 
Massiv spekulation i markedet øger risikoen og stiller krav til de danske handelshuse om at være på 
stikkerne.  
 
"Markedet er blevet mere brutalt og volatilt som følge af massive spekulationer i råvarer," siger Henrik 
Klindt Petersen, direktør i Linas Agro A/S, der har specialiseret sig på engroshandel med korn- og 
foderstoffer, oliefrø samt vegetabilske olier.  
 
Den megen spekulation i markedet har resulteret i gevaldige udsving på råvarepriserne, og det har kostet 
dyrt hos Linas Agro. Leverandørsvigt sendte handelshuset i markedet for at købe op til sine indgåede 
salgskontrakter, og det blev en dyr indkøbstur, da priserne steg markant.  
 
"Derudover har valutakurserne taget nogle meget mere ekstreme udsving end tidligere," siger Henrik 
Klindt Petersen.  
 
Hos handelshuset DK Milk A/S i Nørresundby, hvor specialet er mejerivarer, har direktør Daisy Krongaard 
også en anden dark horse på sin radar.  
 
"Et andet stort tema i 2012 bliver olieprisen, i det dairy commodities de seneste fem år har fuldt 
oliepriserne meget tæt, og det ventes at fortsætte i 2012. Vores forventning er dog, at OPEC-landene samt 
USA vil dæmme op for en prisstigning forårsaget af Iran-situationen for at medvirke til en bedre global 
økonomi," vurderer Daisy Krongaard.  
 
Finansiering er også blevet sværere i det sårbare marked.  
 
"Det er globalt et svært marked at skaffe finansiering til. Bankernes villighed til udlån er ikke særlig stor. 
Det er blevet sværere at finansiere råvarehandel på fornuftig vis," konstaterer Henrik Klindt Petersen.  
 
Konsolidering  
 
Det betyder ifølge direktøren, at flere søger mod konsolidering.  
 
"Nogle handelshuse lukker ned, mens andre finder sammen. Det er kendetegnende for branchen i 
øjeblikket, at den er meget volatil, og det får flere til at søge konsolidering," forklarer Henrik Klindt 
Petersen.  
 
Han tilføjer, det blandt andet er usikkerhed om udbud og efterspørgsel, der gør markedet sårbart. 

http://www.linasagro.lt/linas-agro-a-s
http://borsen.dk/vaerktoejer/virksomhedsside/cvr/WdbkledYY/dk_milk.html?tagId=9640
http://borsen.dk/vaerktoejer/personprofiler/VVOTVTS/daisy_krongaard.html

